زیادہ صحت کے ساتھ اگر کچھ کیا جا سکتا ہے تو وہ صرف اتنا ہی ہے کہ دعوتِ اسلامی کے مختلف ادوار متعین کر کے ان کے مطابق سورتوں کے الگ الگ مجموعے بنا لیے جائیں، اور یوں کہا جائے کہ فلاں مجموعہ فلاں دور کا معلوم ہوتا ہے۔

(ترتیب نزول قرآن، از پروفیسر محمد اجمل خاں پرتھوہرہ سید ابوالاعلیٰ مودودی، ماہنامہ ترجمان القرآن، جلد ۱۹، عدد ۴، ۶۵، شوال، ذی القعدہ، ذی الحجہ ۱۳۶۰ھ، دسمبر ۱۹۴۱ء، جنوری فروری ۱۹۴۲ء، ص ۱۰۴-۱۰۵)